1

衛生福利部災難醫療救護訓練中心

114 年度輻傷事件醫療應變訓練通識課程

一、 主旨：

  台灣一旦發生輻射傷害事件（以下簡稱輻傷事件），產生健康與人命上的危害時，醫療院

所是初期應變相當重要的單位，從到院前的輻傷事件應變、到醫療院所的緊急應變（輻傷病人

除污、緊急醫療處置），醫療從業人員都必須要有基本的知識，以協助輻傷病人的處置，因此

對於輻傷急救責任醫院內的醫療及應變人員來說，一個完整而實用的訓練課程，是整體應變成

功相當重要的一環。

二、 指導單位：衛生福利部

主辦單位：衛生福利部災難醫療救護訓練中心、衛生福利部台北區緊急醫療應變中心、衛生福

利部南區緊急醫療應變中心、天主教聖馬爾定醫院

協辦單位：嘉義縣縣衛生局

承辦單位：台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人馬偕紀念醫院急診醫學部

三、 課程場次：

訓練場次 舉辦日期 課程類型 舉辦地點

第三場次 7 月 1 日(五) 輻傷事件醫療應變訓練通識課程 天主教聖馬爾定醫院

四、 授課講師：

1. 國立臺灣大學醫學院附設醫院急診醫學部 鄭銘泰醫師

2. 高雄長庚紀念醫院 急診醫學科 蔣長延醫師

3. 台北慈濟醫院 核子醫學科 程紹智主任

五、 研習對象：

輻傷急救責任醫院、主管機關（衛福部、核安會、縣市衛生局所）、醫療院所醫護人員、REMOC、

縣市消防局 EMT、國防部陸軍化生放核訓練中心、警政單位、行政院災害防救辦公室及國土

安全辦公室等，對輻傷緊急醫療應變有興趣的相關人員。

※主辦單位有篩選之權利

六、 研習預定人數：每場 80 人

七、 報名費用：免費，恕不提供現場報名及停車優惠。

八、 報名方式：

 2

1. 線上報名：本活動僅受理線上報名。報名網址：「https://seoc.hosp.ncku.edu.tw/Remoc/

(南區緊急醫療應變中心)」。

2. 報名期限：自網站開放報名至額滿為止，報名資訊填寫不完整者視為放棄報名。

3. 本課程提供『課前自我學習教材』，供學員於課前課後自我閱讀學習，請連結 YouTube

網址：https://reurl.cc/nmoqaX。

4. 參加人數額滿後，主辦單位有篩選之權力。

5. 聯絡人：南區-汪家貞專任助理，聯絡電話 06-2353535#7160、

台北區-徐珮珊管理師，聯絡電話 02-25433535#2420。

九、 學分認證：社團法人台灣急診醫學會乙類繼續教育積分(含住院醫師認證)、台灣急救加護醫學

會、臺灣醫學會、臺灣護理師學會、台灣專科護理師學會、中華民國醫事放射師公會全國聯合

會、核能安全委員會輻射防護積分、公務人員終身學習時數認證學分申請中，以當日公佈為主。

十、 備註：

1. 請配合全程參與課程使得給予上課證明。

2. 課後將進行隨堂測試，通過測試者事後 Mail 發予訓練證明及相關學會積分。

3. 課程備有飲水，為響應環保，學員請自行攜帶水杯。

4. 主辦單位有保留更改內容及講座之權利。

5. 本課程之相關講義及資料，須經授課講師同意才可提供。

6. 本課程為確保授課講師智慧財產權，未經授課講師同意，禁止課程中進行拍照、錄音及錄

影。

 3

衛生福利部災難醫療救護訓練中心

114 年輻傷事件醫療應變訓練通識課程

課程表
日期：114 年 7 月 1 日（週二）

地點：天主教聖馬爾定醫院（嘉義市東區大雅路二段 565 號）

時間 課程名稱 主講人／職稱

08:00-08:20 報到

08:20-09:10 輻射事故到院前現場處理原則
鄭銘泰執行長

台北區區域緊急醫療應變中心

09:10-10:00 輻傷病人醫療處理流程
鄭銘泰執行長

台北區區域緊急醫療應變中心

10:00-10:10 Break

10:10-11:00 輻射污染傷患除污
蔣長延醫師

高雄長庚紀念醫院 急診醫學科

實作訓練課程 輻射污染除污實作訓練 防護衣穿脫實作訓練

講師／助教
蔣長延醫師 高雄長庚紀念醫院 急診醫學科

陳雲昶醫師 台大醫院雲林分院 急診醫學部
程紹智主任 台北慈濟醫院 核子醫學科

11:00-11:50 分組 A 分組 B

11:50-12:40 分組 B 分組 A

12:30-13:30 Lunch

實作訓練課程 輻射污染傷患搬運實作訓練 輻射偵檢實作訓練

講師／助教
蔣長延醫師 高雄長庚紀念醫院 急診醫學科

陳雲昶醫師 台大醫院雲林分院 急診醫學部
程紹智主任 台北慈濟醫院 核子醫學科

13:30-14:20 分組 A 分組 B

14:20-15:10 分組 B 分組 A

15:10-15:20 Break

15:20-16:50

輻傷綜合討論
鄭銘泰執行長

台北區區域緊急醫療應變中心
Q&A 隨堂測驗

16:50- 賦歸

『活動課程若有異動，以當日公告為準』

 4

衛生福利部災難醫療救護訓練中心

114 年度輻傷事件醫療應變訓練通識課程

-天主教聖馬爾定醫院交通指引-

自行開車

1. 中山高速公路(嘉義交流道) ：

下嘉義交流道後，往嘉義市方向→北港路→友愛路→嘉雄路橋→民族路→大雅路→7-11

右轉即可至天主教聖馬爾定醫院。

2. 南二高速公路(中埔交流道) ：

下中埔交流道後，往嘉義方向，至交叉路口右轉彌陀路，直行至垂陽路口右轉至公義路

→ 大雅路→7-11 右轉即可至天主教聖馬爾定醫院。

乘坐大眾運輸

1. 搭乘台鐵：至嘉義火車站，轉乘公車或計程車。

  公車：在嘉義火車站前搭乘公車 7308、7311、7317 或 7318 路線，於「下山仔頂(大

        雅商圈)」站下車，步行即可抵達醫院。

  計程車：從嘉義火車站搭乘計程車前往醫院，車程約 10 分鐘

2. 搭乘高鐵：抵達嘉義高鐵站，轉乘台鐵或其他交通工具。

   台鐵：從嘉義高鐵站搭乘接駁車或計程車前往嘉義火車站。

   計程車：直接從嘉義高鐵站搭乘計程車前往聖馬爾定醫院，車程約 30 分鐘。